UBND PHƯỜNG ĐỒNG TÂM
BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:        /CV-BCĐ
V/v triển khai lấy ý kiến tham gia vào
dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp trên
ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Đồng Tâm, ngày 14 tháng 5 năm 2025

                         Kính gửi:
- Thành viên BCĐ chuyển đổi số phường Đồng Tâm
- Công an phường Đồng Tâm;
- Thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng phường;
- Các ông (bà) BTCB,  Tổ trưởng 16 tổ dân phố;
- Tổ chuyển đổi số cộng đồng các tổ dân phố;
- Các trường học, cơ quan, đơn vị, tổ chức.

Thực hiện Kế hoạch số 122/CAT- QLHC  ngày 05/05/2025 của Công an tỉnh
Yên Bái về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung một số
điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID.

Ban chỉ đạo chuyển đổi số phường Đồng Tâm đề nghị các thành viên Ban chỉ
đạo, Tổ chuyển đổi số phường, Công an phường, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị - xã hội phường, Tổ chuyển đổi số cộng đồng các tổ dân phố, các ông (bà)
Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các tổ dân phố; các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa
bàn phường triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Bộ phận văn hóa phường:

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử,
các trang Page của phường, trên các nhóm Zalo, Facebook cá nhân để nhân dân
nắm được chủ trương, chủ động nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến.

 2. Các trường học, cơ quan, đơn vị, tổ chức:

Triển khai cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đã được cấp tài
khoản định danh mức 2 nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến qua ứng dụng
VNeID xong trước ngày 20/05/2025.

3. Thành viên Ban chỉ đạo, Tổ chuyển đổi số phường, Tổ dân phố, Tổ
chuyển đổi số cộng đồng các tổ dân phố, cán bộ, công chức, trưởng, phó các tổ
chức chính trị - xã hội phường.

Phối hợp với lực lượng Công an phường vận động, hướng dẫn cán bộ, công
chức, người lao động và công dân trên địa bàn đăng nhập ứng dụng định danh điện tử;

2

hướng dẫn số công dân đã đăng ký nhưng chưa kích hoạt tài khoản thực hiện việc kích
hoạt và tham gia đóng góp ý kiến dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

4. Các tổ dân phố.
Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân trên địa bàn tổ dân phố tích

cực đăng nhập vào ứng dựng VNeID nghiên cứu, tham gia góp ý với dự thảo thực
hiện đảm bảo theo đúng kế hoạch.

Phối hợp với cán bộ, công chức, thành viên BCĐ chuyển đổi số của phường,
cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn hướng dẫn và trực tiếp hỗ trợ người dân tham gia
đóng góp ý kiến trên ứng dụng VNeID đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

5. Công an phường

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu BCĐ chuyển đổi số và
tổ Đề án 06 của phường phân công cán bộ, chiến sỹ phối hợp các thành viên BCĐ
chuyển đổi số của phường hướng dẫn và trực tiếp hỗ trợ cho công dân trên địa bàn
phụ trách tổ dân phố để triển khai thực hiện. Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo
tiến độ, kết quả thực hiện theo từng ngày đối với đồng chí Chủ tịch UBND
phường, Trưởng BCĐ chuyển đổi số của phường.

Tiếp thu những khó khăn vướng mắc để báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp
thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

 Ban chỉ đạo chuyển đổi số phường yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo, Tổ
chuyển đổi số phường, Công an phường, Tổ chuyển đổi số các tổ dân phố, các ông
(bà) Tổ trưởng các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn
phường, các lực lượng có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc
triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- UBND, UB MTTQ phường;
- BCĐ Chuyển đổi số phường;
- Tổ CĐSCĐ phường;
- Công an phường;
- BTCB, Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Tổ CĐSCĐ Tổ dân phố;
- Lực lượng ANTTCS;
- Lưu BCĐ, VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lương Xuân Quỳnh

3

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO SỬA
ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA HIẾN PHÁP 2013 TRÊN

ỨNG DỤNG VNEID

Bước 1: Người dân thực hiện đăng nhập ứng dụng VNeID.

Bước 2: Người dân thực hiện truy cập vào “Tiện ích lấy ý kiến

người dân về nội dung sửa đổi Hiến pháp năm 2013” trên ứng dụng.

Bước 3: Người dân chọn đọc Dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều

Hiến pháp năm 2013.

Bước 4: Người dân thực hiện nhập nội dung góp ý và gửi thông tin.

(Thời gian lấy ý kiến Nhân dân trên ứng dụng VNeID từ ngày 06/5/2025

đến hết ngày 29/5/2025)

         * Việc triển khai lấy ý kiến thông qua nền tảng số góp phần mở

rộng quyền tham gia xây dựng pháp luật của người dân, bảo đảm công

khai, minh bạch trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Dữ liệu góp ý sẽ giúp các cơ quan chức năng rút ngắn thời gian tổng

hợp, đồng thời cung cấp thêm một kênh nắm bắt dư luận xã hội, phục vụ

công tác điều hành, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, nghị quyết lớn của

Đảng và Nhà nước.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T13:27:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Lương Xuân Quỳnh<luongxuanquynh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T14:09:47+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Tâm<ubndphuongdongtam@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T14:10:40+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân phường Đồng Tâm<ubndphuongdongtam@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!